Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	05.04.2013
	№
	110-37-468-13

	г.Саянск

	(
	 О ходе  исполнения  ведомственной  целевой  программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2012-2014 гг.» в 2012 году

	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2012-2014 гг.» в 2012 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 110-37-793-11 (приложение №1).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                         М.Н.Щеглов

Исп. Смородина А.В.
5-67-22
                                                               Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 05.04.2013  № 110-37-468-13
ИНФОРМАЦИЯ

 о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2012-2014 гг.»  в 2012 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 110-37-793-11
         Ведомственная целевая программа «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2012-2014 гг.»  (далее - Программа) направлена на формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков путем проведения активной антинаркотической пропаганды.
       Основной разработчик и исполнитель Программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Из средств местного бюджета на выполнение мероприятий, предусмотренных  программой  в 2012 году,  выделено 147,0 тысяч рублей,  израсходовано – 147,0 тысяч рублей.
Средства направлены на реализацию следующих мероприятий Программы:

- городской конкурс по разработке макетов полиграфической продукции (плакатов, брошюр, буклетов для подростков и молодежи) - 5,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам;

- подготовка и изготовление полиграфической продукции - 6,0 тысяч рублей - изготовление красочных информационных буклетов по профилактике социально-негативных явлений (оплата услуг открытого акционерного общества «Типография»);
- городской конкурс социальной рекламы и профилактической стендовой информации - 5,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам;

- проведение акций, семинаров, тренингов и конкурсов среди несовершеннолетних и молодежи - 25,0 тысяч рублей (в том числе  15,0 тысяч рублей акция «Будь здоров, студент!» - услуги дворца культуры «Юность» по проведению мероприятия; акция «Бери от жизни только лучшее!» - 3,0 тысячи рублей - призы победителям и призерам; акция «Это должен знать каждый!» - 2,0 тысячи рублей - приобретение расходных материалов; акция «Знаю. Поддерживаю. Помню» - 3,0 тысячи рублей - призы победителям и призерам;

акция, посвящённая Международному дню борьбы с наркоманией - 2,0 тысячи рублей - приобретение расходных материалов);
- поддержка деятельности волонтерского молодежного движения - 12,0 тысяч рублей (в том числе 10,0 тысяч рублей - городской конкурс волонтеров, пропагандирующих здоровый образ жизни «Быть здоровым - это модно!» - призы победителям и призерам; 2,0 тысячи рублей - обучающий семинар для волонтеров - приобретение расходных материалов, сертификатов);

- поддержка деятельности кабинетов профилактики наркомании и наркопостов в образовательных учреждениях - 10,0 тысяч рублей - приобретение расходных материалов, материалов для оформления стендовой информации;

- проект «Модель первичной профилактики в образовательных учреждениях» - 7,0 тысяч рублей - призы и подарки победителям и участникам проекта;

-  спортивные мероприятия в микрорайонах по дворовому хоккею, футболу, настольному теннису - 17,0 тысяч рублей - призы и подарки победителям и участникам соревнований;
- фестиваль клубов по месту жительства - 15,0 тысяч рублей  (в том числе 12, 0 тысяч рублей - призы и подарки победителям фестиваля: 3,0 тысячи рублей - приобретение расходных материалов);

- городской конкурс программ клубов по месту жительства на соискание грантов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - 20,0 тысяч рублей (в том числе грант I степени -  10,0 тысяч рублей; грант II степени –   6,0 тысяч рублей; грант III степени – 4,0 тысячи рублей);

- профилактические мероприятия для несовершеннолетних в детских оздоровительных лагерях в период летних каникул - 15,0 тысяч рублей (в том числе 10,0 тысяч рублей - приобретение призов и подарков участникам акции «Летний лагерь - территория здоровья»; 5,0 тысяч рублей - приобретение расходных материалов по проведению мероприятий);
- ежегодная городская конференция по профилактике социально-негативных явлений среди детей, подростков и молодежи - 10,0 тысяч рублей - приобретение материалов для организации системного оформления и обновления «Уголков здоровья» в восьми общеобразовательных учреждениях города.
       Программные мероприятия способствовали росту общественной инициативы молодежи по  формированию ответственности за своё здоровье и здоровье своих близких, реальной оценке своих возможностей, негативному отношению к социально-негативным явлениям.

       Комплекс реализованных в 2012 году мероприятий позволил решить ряд поставленных задач по формированию негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышению уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их  незаконном обороте, проведению грамотной информационной политики в средствах массовой информации.
       В рамках координации эффективного межведомственного взаимодействия в области профилактики наркомании осуществляла свою деятельность городская антинаркотическая комиссия. С целью решения проблемных вопросов по формированию стабильной наркоситуации в саяно-зиминском регионе состоялось совместное заседание  с антинаркотическими комиссиями города Саянска, города Зимы и Зиминского района.
    Профилактические мероприятия с целью пропаганды здорового образа жизни осуществлялись в течение года во всех общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях среднего профессионального  образования, в учреждениях культуры, клубах по месту жительства, в учреждениях дополнительного образования, физической культуры и спорта.

Рассматривая целевые показатели Программы, и анализируя их, можно сделать следующий вывод:

- оказана первичная консультативная, диагностическая, социально-психологическая, просветительская профилактическая помощь 75,7 % детям, подросткам и молодёжи от общего числа целевой аудитории на базе кабинетов профилактики и общественных наркопостов;
- сформировано профессиональное сообщество специалистов, составляющее 61,3 % от общего числа целевой аудитории, что позволяет выстраивать системную профилактическую работу в молодежной среде;

- изготовлено и распространено среди населения города 1000 единиц полиграфической продукции по профилактике социально-негативных явлений, что способствовало повышению уровня информированности и осведомленности населения города в вопросах формирования ответственного отношения к здоровью;
- изготовлен и размещён в микрорайоне Строителей социальный баннер «Мы выбираем жизнь!» с телефоном доверия Саянского отдела наркоконтроля.

       Таким образом, в результате реализации  мероприятий Программы,   получены следующие результаты:
1.В городе сохраняется стабильная наркоситуация:

- отсутствуют постоянно действующие «наркоточки»;

- несовершеннолетних с диагнозом «наркомания» нет.

2.Снизилось  количество наркозависимых (на 100 тысяч населения)  в разрезе муниципальных образований Иркутской области:

 - в 2009 и 2010 годах Саянск  на 12 месте; в 2011 году - на 13 месте.
3. Уменьшилось  количество лиц, состоящих на учёте в областном бюджетном учреждении здравоохранения «Саянская городская больница» с диагнозом «наркомания»:  в 2010 году -149 человек, в 2011 году - 148 человек, в 2012 году - 129 человек.

4.Уменьшилось число больных с впервые в жизни установленным   диагнозом «наркомания»:

- в 2010 году - 11 человек,  в 2011году- 15 человек, в 2012 году - 8 человек.

5. Прошли  обучение по четырём превентивным  программам по профилактике социально-негативных явлений школьники общеобразовательных учреждений: за три года (с 2010 по 2012 год) охват составляет 77  % от общего количества обучающихся.
6.Охват профилактическими мероприятиями в общеобразовательных учреждениях города составляет 98 % от общего числа обучающихся, в учреждениях среднего профессионального образования - 94 % .

 7. Взаимодействие всех муниципальных структур  и ведомств позволило сформировать негативное отношение в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды
 Программа выполнена на 100 % от выделенных бюджетных ассигнований.
По произведенным расчетам (согласно рекомендациям Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  от 03.08.2009  № 110-37-532-9) индекс эффективности реализации программы составляет I = 1,13. Это позволяет делать вывод о том, что программа эффективна, достигнуты значения целевых показателей программы при сохранении запланированного объема денежных средств.
Заместитель мэра городского округа

по социальным вопросам                                                                 А.В.Ермаков